CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 54/2024

Senhor Presidente,

Considerando que nossa cidade celebra no dia 03 de maio seus 140 anos de fundação;

Considerando que segundo o Censo IBGE/2022, temos uma população estimada em
76.373 habitantes, porém inúmeros bebedourenses aqui não residem mais, indo residir
em outros municípios, mas continuam a ter um grande amor pela nossa cidade e nutrem
de grande saudade pela nossa querida Bebedouro;

Considerando os dizeres da música “A Cidade Coração” que retrata tão amorosamente
essa saudade e o amor de bebedourenses ausentes, música essa que pode ser
encontrada no Youtube, no endereço https://www.youtube.com/watch?v=PAGMjNxEvBQ;

Considerando que a música “A Cidade Coração” dos autores Heitor Furigo e Antonio
Camargo, brilhantemente interpretada pelo Grupo Citrussamba composto pelos músicos
Paulo Norberto Baptista, Celso Gustavo Canovas Martinez, Paulo Costa, Alcides Moraes
e Vanderlei Lima, foi escrita para expressar todo o amor, consideração e respeito pela
nossa querida cidade, sendo interpretada por profissionais de carreira consolidada na
música e também em suas profissões mais variadas, mas que sempre que podem se
unem e cantam “Bebedouro”;

Considerando enfim que para a população de Bebedouro, para os bebedourenses
ausentes, para também as pessoas que se tornaram bebedourenses de coração vindo
morar no município por um tempo e retornando ao seu município de origem, a cidade
sempre é lembrada e chamada de Cidade Coração; lema imortalizado agora pelos
músicos citados acima de forma tão amorosa e altamente técnica com excelente nivel
profissional na música;

Solicito à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da
presente MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO aos autores Heitor Furigo e
Antonio Camargo, bem como aos músicos Paulo Norberto Baptista, Celso Gustavo
Canovas Martinez, Paulo Costa, Alcides Moraes e Vanderlei Lima, do Grupo Citrussamba,
pela música “A Cidade Coração”, um trabalho que enaltece nossa cidade e que merece
todo o nosso reconhecimento.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 25 de abril de 2024.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
Vereadora – Progressistas

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

22
/2

02
4

-
25

/0
4/

20
24

 -
 1

1:
38

 -
 4

5R
K

-R
E

G
P

-6
Z

JP
-U

P
80

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 25 de abril de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=45RKREGP6ZJPUP80, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 45RK-REGP-6ZJP-UP80

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
90

22
/2

02
4

-
25

/0
4/

20
24

 -
 1

1:
38

 -
 4

5R
K

-R
E

G
P

-6
Z

JP
-U

P
80

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=45RKREGP6ZJPUP80
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 45RKREGP6ZJPUP80
		2024-04-25T11:40:06-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura